松川町議会会議録

松  川  町  議  会

平成２８年　第２回臨時会
　　平成２８年　７月２６日

平成２８年

第 ２ 回  臨  時  会

 －3－

平成２８年 第２回 松川町議会臨時会

会         期

平成 ２８年７月２６日   １日間

日    程    表

月日 曜日 日         程 頁

7.26 火 開 会  平成２８年７月２６日（火曜日）    午前１１時３０分

開会宣告

議事日程の報告

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 町長あいさつ

日程第 ４ 専決処分事項の報告（１件）

報告第１号

日程第 ５ 議案審議（１件）

議案第１号

日程第 ６ 町長あいさつ

閉会宣言

8

10

11

 －4－

付議議案および議決結果一覧表

《 報  告 》

議案番号 議   案   名 報告月日 報告頁

報告第１号 専決処分事項の報告について 7 月 26 日

《 議案審議 》

議案番号 議  案  名 上程月日 議決月日 結 果 議決頁

議案第１号
平成２８年度松川町一般会計補正予算

（第２回）について
7 月 26 日 7 月 26 日 可 決

平成２８年 松川町議会 第２回臨時会

（第 １ 日 目）

 －7－

平成２８年第２回松川町議会臨時会会議録

（ 第 １ 日 目 ）

平成２８年７月２６日（火曜日）    午前１１時３０分 開議

開会宣告

議事日程の報告

日  程

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 町長あいさつ

第 ４ 専決処分事項の報告

報告第 １号 専決処分事項の報告について

第 ５ 議案第 １号 平成２８年度松川町一般会計補正予算（第２回）について

第 ６ 町長あいさつ

閉会宣言

出席議員    １３名

（別表のとおり）

欠席議員    １名

地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職・氏名

（別表のとおり）

本会議に職務のため出席した者の職・氏名

（別表のとおり）

 －8－

午前１１時３０分 開 議

開会宣告

○議長（関 克義） 出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成２８年第２

回松川町議会臨時会を開会いたします。

なお、森谷岩夫議員より欠席届が出されております。

議事日程の報告

○議長（関 克義） 議事日程の報告でありますが、本日の日程につきましてはお手元に配布

のとおりであります。

本日の臨時会に理事者、各課長、局長、職員の出席を求めてあります。

株式会社チャンネル・ユーの取材を許可してあります。

地球温暖化防止及び節電の取り組みの一環として、ノーネクタイ・ブレザー等の軽装、

クールビズにて行います。ご理解をお願いいたします。

＝＝＝ 日程第１ 会議録署名議員の指名 ＝＝＝

○議長（関 克義） 日程第１、会議録署名議員の指名についてでありますが、会議規則第１

１９条の規定により５番、熊谷宗明議員、７番、米山俊孝議員を指名いたします。

＝＝＝ 日程第２ 会期の決定 ＝＝＝

○議長（関 克義） 日程第２、会期の決定についてお諮りいたします。

本臨時会の会期につきましては、本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

（「異議なし」との声あり）

○議長（関 克義） 異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

＝＝＝ 日程第３ 町長あいさつ ＝＝＝

○議長（関 克義） 日程第３、町長あいさつであります。

深津町長、あいさつをお願します。

○町長（深津 徹） 平成２８年第２回松川町議会臨時会を招集をいたしましたところ、議員

 －9－

各位には公私ともにご多端の中ご出席をいただきまして大変にありがとうございます。

７月に入りまして、梅雨も終わりました。昨日今日やや涼しい感じがするわけでござ

いますけれども、７月のスタート、フェスタ祇園から始まりまして、新井の祇園祭、夏

祭りが続いたわけでございます。

また、地域の皆さん方の自主的な活動によりまして、昨日はふるさと登山も行われま

した。また、そうしたお祭り、あるいはイベント等、地域の皆様方が主体になって活動

をしていただき、そして地域の多くの住民の皆様方が集まって、久しぶりだな、あるい

はお酒を酌み交わす姿というものは、松川町の第５次総合計画で目指します「一緒に育

てよう、１人ひとりが輝く笑顔あふれるまち、まつかわ」まさにその姿であるなという

ふうに感じる次第でございます。

今後とも、そうした第５次総合計画の松川町の目指す将来像を、しっかりと地域住民

の皆さん方とともに推進してまいりたいと痛感をする次第でございます。

今、町は、区の町政懇談会、あるいは自治会のまちづくり懇談会が盛んに行われてお

ります。一昨日土曜日に、ある自治会のまちづくり懇談会が行われました。自治会によ

りましては、事前に町の方に質問事項、懸案事項等について通知をいただく自治会もご

ざいます。その自治会でも、前もって質問等をいただきました。その一番最初の質問が、

「松川町の職員の対応が非常に素晴らしくなってきた。ぜひともこれを継続してほしい」

というのが第１番目の項目でございました。私も出席をいたしました。

地域の方から、「松川町の役場が非常に親切に対応をしてくれた。ぜひともこれを続け

ていてほしい」というお褒めのお言葉をいただきました。大変にうれしく思ったともに、

私自身もこれまでの経過、そして「継続をしていきたい」という言葉を述べた次第でご

ざいます。

また、一方、本日の臨時会の直前に行われました全協の中でも、職員対応についての

至らぬ点についてご指摘もいただきました。すべてが１００％ではございません。私も

お褒めのお言葉をいただいたり、逆に叱咤激励、きついお言葉もいただいている中でご

ざいます。しっかりと受け止めながら、今後活かしてまいりたいというふうに思ってい

る次第でございます。

本日臨時会ということで上程いたします案件は少ないわけでございますけれども、ご

協議をいただきましてご認定をいただけますことをお願いを申し上げまして冒頭のあい

さつといたします。

よろしくお願いをいたします。

 －10－

＝＝＝ 日程第４ 専決処分事項の報告 ＝＝＝

◇ 報告第１号 専決処分事項の報告について

○議長（関 克義） 日程第４、報告第１号、専決処分事項の報告についてを議題といたしま

す。

説明を求めます。塩倉総務課長。

○総務課長（塩倉智文） それではお願いいたします。

＝ 報告第１号朗読・説明 ＝

○議長（関 克義） 説明を終わります。

質疑を行います。質疑ありませんか。

（「なし」との声あり）

○議長（関 克義） 質疑なしと認めます。

質疑を終了いたします。

＝＝ 日程第５ 議案審議 ＝＝＝

◇ 議案第１号 平成２８年度松川町一般会計補正予算（第２回）について

○議長（関 克義） 日程第５、議案第１号、平成２８年度松川町一般会計補正予算（第２回）

についてを議題といたします。

説明を求めます。吉澤副町長。

○副町長（吉澤澄久） 議案第１号をお願いいたします

＝ 議案第１号 朗読・説明 ＝

○議長（関 克義） 説明を終わります。

質疑を行います。質疑ありませんか。

（「なし」との声あり）

○議長（関 克義） 質疑なしと認めます。

質疑を終結し、討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」との声あり）

○議長（関 克義） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第１号について、原案に賛成の方の起立を求めます。

（起立１２名）

○議長（関 克義） 全員賛成であります。

 －11－

よって、議案第１号、平成２８年度松川町一般会計補正予算（第２回）については、

原案のとおり可決されました。

＝＝＝ 日程第６ 町長あいさつ ＝＝＝

○議長（関 克義） 日程第６、町長あいさつであります。

深津町長、お願いします。

○町長（深津 徹） 短時間ではございましたけれども、上程いたしました案件につきまして

お認めいただきましたこと感謝を申し上げる次第でございます。

先ほど冒頭で町政懇談会の話をいたしましたけれども、私そうした自治会へ出向いた

折に冒頭であいさつを申し上げます。その時に町制施行６０周年のことについて当然触

れます。その時に私は、「この松川町ができてから以来６０年間、先人先輩の皆様方がこ

うして松川町を築いてくれたことに感謝を申し上げます」と。私は、非常に方々に出向

きまして、「くだものがおいしいですよ、空気は良いですよ、環境は良いですよ、ぜひ松

川町へ遊び来てください」非常に発信、ＰＲをしてまいります。

そうした中で、自分自身町長としてそうした場に出向いた折に、いろんな問題点はも

ちろんあるわけでありますけれども、素晴らしい町です、来てください、声を大にして

言えるということは先輩の皆様方が、いろんな苦労する中で、今日の松川町を築いてき

てくれたたまものというふうに実感をいたしております。

問題点もありますし、課題もございます。しかしながら、比較的松川町は農業、商業、

工業連携をとれた町だというふうに思っております。取り組んでいかなければならない

課題はありますけれども、町長として堂々として松川町へ来てください、こういうふう

に言えるということは、本当に先輩方の築いてくれた礎があって初めてできることだと

いうふうに本当に感謝を申し上げております。

そして私たちには、これから将来に向けて子どもたちにこの松川町をどういう姿で残

していくか、大きな課題を抱えてスタートをしていく。そういったものを考えています。

こんなあいさつをする次第でございます。いま一度しっかりと自分なりにまた考えてみ

たいというふうに思っております。

明日はまた清流苑祭りが開催をされます。そして、また蓮田市から子どもたちも見え

ます。子どもたちにこの松川町の素晴らしさ、環境、それから清流苑の花火、ぜひ楽し

んでいっていただきたいというふうに思っている次第でございます。

これから本格的な夏を迎えてまいります。熱中症等体には十分ご留意をされて、また

 －12－

ご活躍をご期待申し上げる次第でございます。

本日は大変にありがとうございました。

閉  会

○議長（関 克義） 以上をもちまして、平成２８年第２回松川町議会臨時会を閉会といたし

ます。

閉  会  午前１１時４７分

議員・説明員・事務局出席表

 －15－

Ⅰ．議 員 出 席 表

議 席

番 号
氏    名

第１日

7 月 26 日

１ 加賀田   亮 ○

２ 菅 沼 一 弘 ○

３ 黒 澤 哲 郎 ○

４ 坂 本 勇 治 ○

５ 熊 谷 宗 明 ○

６ 森 谷 岩 夫 欠

７ 米 山 俊 孝 ○

８ 島 田 弘 美 ○

９ 橋 本 喜 治 ○

１０ 間 瀬 重 男 ○

１１ 松 井 悦 子 ○

１２ 米 山 由 子 ○

１３ 白 川 靖 浩 ○

１４ 関   克 義 ○

 －16－

Ⅱ．地方自治法第 121 条の規定による出席者の職・氏名

職   名 氏    名
第１日

7 月 26 日

町      長 深 津   徹 ○

副 町 長 吉 澤 澄 久 ○

教   育   長 高 坂 敏 昭 ○

総  務  課  長 塩 倉 智 文 ○

まちづくり政策課長 酒 井   仁 ○

住 民 税 務 課 長 北 村   稔 ○

会 計 管 理 者 塩 倉 智 文 ○

保 健 福 祉 課 長 米 山 政 則 ○

環 境 水 道 課 長 下 沢 克 裕 ○

建 設 課 長 田 中   学 ○

産 業 観 光 課 長 片 桐 雅 彦 ○

こ ど も 課 長 福 島 敏 美 ○

生 涯 学 習 課 長       小木曽 雅 彦 ○

議 会 事 務 局 長 加 山 隆 浩 ○

Ⅲ．本会議に職務のため出席した者の職･氏名

職   名 氏    名
第１日

7 月 26 日

議 会 事 務 局 長 加 山 隆 浩 ○

書       記 佐 藤   愛 ○

 －17－

以上、会議の内容に相違なきことを認め、地方自治法第１２３条の規定によりここに

署名する。

平成   年   月   日

松川町議会議長   関   克 義

署 名 議 員   熊 谷 宗 明

署 名 議 員   米 山 俊 孝

	表紙
	中表紙
	日程表
	付議議案および議決結果
	【第１日目】
	日程
	開会宣告
	議事日程の報告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	町長あいさつ
	専決処分事項の報告
	議案審議
	町長あいさつ
	閉会
	【出席表】
	議員
	説明員・事務局
	【署名】